
Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 201852 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011000052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 UASG 155013

Processo: 23526003470201758.
PREGÃO SISPP Nº 37/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
10220264000104. Contratado : CENTRO INTEGRADO DE ANA-
LISES -AMBIENTAIS LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviço
de Análise Padrão de Qualidade de Água, Contagem de Bactérias
Heterotrófica, Contagem de Coliformes totais, Coliformes Termo-
tolerantes, Contagem de Endotoxinas e Análise dos Parâmetros Fí-
sico-Químicos da água das máquinas de Hemodiálise, por um período
de 12 (doze) meses, conforme descrito no edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, IN nº 02/2008 e LC nº 123/06.
Vigência: 02/01/2018 a 02/01/2019. Valor Total: R$67.910,00. Fonte:
6153000300 - 2017NE802812. Data de Assinatura: 02/01/2018.

(SICON - 09/01/2018) 155013-26443-2018NE800027

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO

DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 155008

Número do Contrato: 41/2014.
Nº Processo: 23524002843201793.
PREGÃO SRP Nº 56/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
06272575004722. Contratado : LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS
S.A. -.Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato nº
41/2014 por mais seis meses e REAJUSTE de 1,63% sobre os valores
contratados, conforme a variação do INPC no período de outu-
bro/2016 a setembro/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 ede-
mais legislações e normas aplicáveis. Vigência: 31/10/2017 a
30/04/2018. Valor Total: R$970.408,16. Fonte: 6153000300 -
2017NE800055. Data de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 09/01/2018) 155008-26443-2017NE800015

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 344002

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 231010456/2016-11.
PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 02951247000119. Contra-
tado : POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EI-
RELI. Objeto: Acréscimo de 1 (um) posto de telefonista pelo prazo
de 30 (trinta) dias, no valor de R$ 2.317,89 (dois mil, trezentos e
dezessete reais e oitenta e nove cedntavos), inciando suas atividades
no dia 08/01/2018 e finalizando-as no dia 06/02/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 08/01/2018 a
06/02/2018. Valor Total: R$2.317,89. Fonte: 100000000 -
2017NE800028. Data de Assinatura: 03/01/2018.

(SICON - 09/01/2018) 344002-34202-2018NE800049

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: CONVÊNIO - Processo: 23106.018637/2015-64 - FUB /
RNP / FINATEC.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP,
CNPJ nº 03.508.097/0001-36 e Fundação de Empreendimentos Cien-
tíficos e Tecnológicos - FINATEC, CNPJ nº 37.116.704/0001-34.
Objetivo: Execução de parte do projeto de pesquisa e desenvolvi-
mento intitulado "EUBrasilCloudForum - Fostering an Internacional
dialogue between Europe & Brazil", no contexto da 3ª Chamada
Coordenada BR-UE, sob gestão da RNP.
Valor: R$ 782.316,48 (setecentos e oitenta e dois mil, trezentos e
dezesseis reais e quarenta e oito centavos).
Assinatura: 04/01/2016.
Vigência: de 04/01/2016 a 31/12/2017.
Ivan Marques de Toledo Camargo - Reitor da Universidade de Bra-
sília, Nelson Simões da Silva - Diretor Geral da RNP e Edson Paulo
da Silva - Diretor-Presidente da FINATEC.
ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
23106.156405/2017-75
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB e Universidad
de Investigación y Desarrollo - UDI
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes con-
venentes se propõem a desenvolver um programa de mútua coo-
peração e intercâmbio acadêmico, científico e cultural, envolvendo
áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 21/11/2017.
Vigência: De 21/11/2017 a 21/11/2022.
Prof.ª Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília, e
o Sr. Jairo Castro Castro, Reitor da Universidad de Investigación y
Desarrollo.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio - Processo:
23106.018637/2015-64 - FUB / RNP / FINATEC.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP,
CNPJ nº 03.508.097/0001-36 e Fundação de Empreendimentos Cien-
tíficos e Tecnológicos - FINATEC, CNPJ nº 37.116.704/0001-34.
Objetivo: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na Cláusula
Terceira - DA VIGÊNCIA, do Acordo Principal, ora aditado, pelo
prazo de sete meses, contados a partir de 31/12/2017, tendo o termo
final em 31/07/2018.
Assinatura: 15/12/2017.
Vigência: de 31/12/2017 a 31/07/2018.
Márcia Abrahão Moura - Reitora da Universidade de Brasília, Nelson
Simões da Silva - Diretor Geral da RNP e Edson Paulo da Silva -
Diretor-Presidente da FINATEC.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Faculdade de Engenharia Me-
cânica - ENM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU:
149, de 21/07/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, De-
nominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Engenharia Mecânica. Sub área: Engenharia Térmica com ênfase em
Energias Renováveis. / Candidatos habilitados em ordem de clas-
sificação: Não houve candidato aprovado.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 8, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: sociologia/ciências sociais / requisito básico: douto-
rado completo em sociologia ou ciências sociais / unidade de lotação:
instituto de ciências sociais / email: sol@unb.br / regime de trabalho:
40 horas. / remuneração: 5.742,14 (cinco mil setecentos e quarenta e
dois reais e catorze centavos). / vaga: 3 (três) e formação de cadastro
de reserva. / período de inscrição: 10 a 23 de janeiro de 2018 / base
legal: lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela lei n. 9.849, de
26/10/99, lei n. 12.425, de 17/06/2011, lei n. 12.772/2012, de
28/12/2012, e redação dada pelo decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

RETIFICAÇÕES

No edital nº 1, de 08 de janeiro de 2018, publicado no DOU
nr. 06, seção 3, página 26, do dia 09/01/2018:

Onde se lê: "/ Faculdade de Agronomia e Medicina Ve-
terinária - FAV / Edital de Abertura e data de publicação no DOU:
138, de 17/07/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, De-
nominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva /
".Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação
Exclusiva /

Leia-se: "/ Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura
e data de publicação no DOU: 138, de 17/07/2017 / Quantidade de
Vagas: 2 (duas) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A",
TI-40h / ".

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", TI-40h
/

No edital nº 4, de 09 de janeiro de 2018, publicado no DOU
nr. 06, seção 3, página 26, do dia 09/01/2018:

Onde se lê: "Candidatos habilitados em ordem de classi-
ficação: 1. Jonas Wilson Pegoraro. 2 - Cryslaine Gloss Marao Al-
fagali. 3. Ana Carolina de Carvalho Viotti. ".

Leia-se: "Candidatos habilitados em ordem de classificação:
1. Jonas Wilson Pegoraro. 2 - Cryslaine Gloss Marao Alfagali. 3. José
Inaldo Chaves Júnior. 4 - Ana Carolina de Carvalho Viotti. ".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 UASG 154503

Número do Contrato: 79/2014.
Nº Processo: 23006001382201448.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
50765288000163. Contratado : MPD ENGENHARIA LTDA. -.Ob-
jeto: Este termo aditivo engloba Supressão deR$ 55.133.443,37, cor-
respondente a 39,50%; Reajuste sobre o saldo remanescente no 1º
período (2015) de R$ 5.461.911,79; Reajuste sobre o acréscimo 1º
período (2015) de R$ 22.986,01; Renúncia ao Reajuste 2º Período
(2016); Reequilíbrio econômico-financeiro devido ao aumento da alí-
quota de ISS em Santo André de R$ 1.578.289,70; Prorrogação de
execução até 18/01/2020 e Prorrogação de vigência até 10/09/2020; e
inclusão de cláusula sobre ISSQN de acordo com LC 116.2003.Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/01/2018 a 10/09/2020.
Valor Total: R$57.268.337,33. Fonte: 112000000 - 2017NE800713
Fonte: 112000000 - 2017NE800772 Fonte: 250263520 -
2017NE800773 Fonte: 188000000 - 2017NE800774 Fonte:
188000000 - 2017NE800775 Fonte: 188000000 - 2017NE800776 Da-
ta de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 09/01/2018) 154503-26352-2017NE800072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 UASG 150248

Processo: 23005001013201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Asses-
soria em proteção radiológica e realização de serviço de fornecimento
e monitoração de dosímetros pessoais a fim de atender as neces-
sidades do Hospital Universitário do HU/UFGD/EBSERH) Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 10/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do
Indaiá - DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150248-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 10/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Senhores Fornecedores, queiram por gentileza fa-
zer cotação conforme especificações e exigências do edital e seus
anexos.

(SIDEC - 09/01/2018) 150248-26350-2018NE800001

PREGÃO Nº 2/2018 UASG 150248

Processo: 23005001065201784 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Insumos para Unitarizadora. Total de Itens Licitados: 00019.
Edital: 10/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS
- MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-2-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/01/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/01/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme espe-
cificações e exigências do edital e seus anexos.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 09/01/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2017

O pregoeiro torna público o resultado do PregãoEletrônico
028/2017 - SRP - eventual aquisiçãode material de consumo (PPS:
agulhas, cateteres,seringas e outros) para atender as necessidadedo
HUGV. 01) ATA SRP 230/2017 - ANDREI EIRELI EPP, valor: R$
386.890,00. 02) ATA SRP 231/2017- BIOQUALY LTDA, valor: R$
15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). 03) ATA SRP 232/2017 -
BIOVALIC LTDA - ME, valor: R$ 249.450,00 (duzentos e quarenta
e nove mil e quatrocentos e cin quenta reais). 04) ATA SRP 233/2017
- C M - ME,valor: R$ 193.180,00 (cento e noventa e três mil e cento
e oitenta reais). 05) ATA SRP 234/ 2017 - CREMER S.A., valor: R$
58.700,00 (cin quenta e oito mil e setecentos reais). 06) ATA SRP
235/2017 - CRUZEL LTDA - EPP, valor: R$ 29.700,00 (vinte e nove
mil e setecentos reais). 07) ATA SRP 236/2017 - ETICA MED, valor:
R$ 71.900,00 (setenta e um mil e novecentos reais).08) ATA SRP
237/2017 - JN-MAXIMED LTDA - EPP, valor: R$ 30.000,00 (trinta
mil reais). 09) ATASRP 238/2017 - JOSE DANTAS, valor: R$
40.000,00(quarenta mil reais). 10) ATA SRP 239/2017 - LIFECIR
LTDA - EPP, valor: R$ 1.830,00 (um mil e oitocentos e trinta reais).
11) ATA SRP 240/ 2017 - MECFLUX LTDA - EPP, valor: R$
51.495,00 (cinquenta e um mil e quatrocentos e noventa e cinco
reais). 12) ATA SRP 241/2017 - PRIOM - ME, valor: R$ 660.000,00
(seiscentos e sessenta mil reais). 13) ATA SRP 242/2017 - TORRES
MED, valor: R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais).

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA

(SIDEC - 09/01/2018)


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-10T00:06:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




